
GD2013-09-26_045

EXTRAIT DU REGISTRE DES DĒLIBĒRATIONS
du Conseil de Communauté de l’agglomération dijonnaise

Séance du jeudi 26 septembre 2013

Président : M. REBSAMEN
Secrétaires de séances : M. BORDAT et Mme BORSATO
Convocation envoyée le 19 septembre 2013 Publié le 27 septembre 2013 
Nombre de membres du Conseil de Communauté : 86
Nombre de membres en exercice : 86

Nombre de présents participant au vote : 68
Nombre de procurations : 11

 SCRUTIN :  POUR : 79 ABSTENTION : 0 CONTRE : 0 NE SE PRONONCE PAS :0

Membres présents :
M. François REBSAMEN
M. Pierre PRIBETICH
M. Jean ESMONIN
Mme Colette POPARD
M. Rémi DETANG
M. Jean-Patrick MASSON
M. José ALMEIDA
M. François DESEILLE
Mme Marie-Françoise PETEL
M. Gérard DUPIRE
M. Jean-François GONDELLIER
Mme Catherine HERVIEU
M. Jean-Claude DOUHAIT
M. Jean-Paul HESSE
Mme Badiaâ MASLOUHI
M. Yves BERTELOOT
M. Patrick MOREAU
M. Jean-Pierre SOUMIER
M. André GERVAIS
M. Alain MILLOT
M. Benoît BORDAT
M. Joël MEKHANTAR
M. Christophe BERTHIER

M. Philippe DELVALEE
Mme Anne DILLENSEGER
M. Mohamed BEKHTAOUI
M. Georges MAGLICA
Mme Françoise TENENBAUM
Mme Christine DURNERIN
Mme Nelly METGE
Mme Christine MARTIN
Mme Nathalie KOENDERS
Mme Marie-Josèphe DURNET-
ARCHEREY
M. Alain MARCHAND
M. Mohammed IZIMER
Mme Hélène ROY
Mme Lê Chinh AVENA
Mme Jacqueline GARRET-RICHARD
Mme Joëlle LEMOUZY
M. Jean-Yves PIAN
M. Philippe CARBONNEL
M. Alain LINGER
M. Franck MELOTTE
M. Louis LAURENT
M. Roland PONSAA

M. Michel ROTGER
Mme Louise BORSATO
M. François NOWOTNY
Mme Christine MASSU
Mme Dominique BEGIN-CLAUDET
M. Claude PICARD
M. Pierre PETITJEAN
M. Nicolas BOURNY
M. Jean-Philippe SCHMITT
M. Philippe GUYARD
M. Pierre-Olivier LEFEBVRE
M. Gilles MATHEY
M. Jean-Claude GIRARD
Mme Françoise EHRE
M. Patrick BAUDEMENT
M. Murat BAYAM
M. Michel BACHELARD
M. Philippe BELLEVILLE
M. Norbert CHEVIGNY
M. Gilles TRAHARD
M. Jean DUBUET
M. Patrick ORSOLA
Mme Françoise VANNIER-PETIT. 

Membres absents : 
M. Gilbert MENUT
M. Jean-François DODET
M. Laurent GRANDGUILLAUME
M. Dominique GRIMPRET
M. Gaston FOUCHERES
M. Rémi DELATTE
Mme Michèle CHALLAUX

M. Patrick CHAPUIS pouvoir à M. Gaston FOUCHERES
M. Michel JULIEN pouvoir à M. André GERVAIS
M. François-André ALLAERT pouvoir à M. Pierre PRIBETICH
M. Didier MARTIN pouvoir à Mme Jacqueline GARRET-RICHARD
Mme Elizabeth REVEL pouvoir à M. François DESEILLE
Mme Elisabeth BIOT pouvoir à M. Yves BERTELOOT
Mme Stéphanie MODDE pouvoir à M. Philippe DELVALEE
M. Michel FORQUET pouvoir à Mme Dominique BEGIN-CLAUDET
Mme Claude DARCIAUX pouvoir à M. José ALMEIDA
Mme Geneviève BILLAUT pouvoir à M. Patrick BAUDEMENT
Mme Noëlle CAMBILLARD pouvoir à M. Philippe BELLEVILLE.

GD2013-09-26_045 N°45 - 1/2

Accusé de réception en préfecture
021-242100410-20130926-2013-09-26_045-DE
Date de télétransmission : 27/09/2013
Date de réception préfecture : 27/09/2013



OBJET :  ENVIRONNEMENT
Environnement - Convention ECOFOLIO relative à la collecte et au traitement des 
déchets papiers 

Vu le Code général des collectivités territoriales,
Vu le Code de l'environnement (notamment les articles L. 541-10-1 et D. 543-207 à D. 543-212),
Vu  l'Arrêté  en  vigueur  portant  agrément  d’un  organisme  ayant  pour  objet  de  percevoir  la 
contribution à la collecte, à la valorisation et à l’élimination des déchets d’imprimés et de verser les 
soutiens  aux  collectivités  territoriales  en  application  de  l’article  L.  541-10-1  du  code  de 
l’environnement,
Considérant l'intérêt économique de la collectivité à bénéficier d'une recette financière,

La filière des papiers graphiques s'est organisée pour mettre en oeuvre une responsabilité élargie du 
producteur (REP) et ainsi participer à la fin de vie de ses produits. Un éco-organisme, EcoFolio a 
été créé pour assumer cette responsabilité.

Le Code de l'environnement prévoit une éco-contribution pour les papiers graphiques acquittés par 
les opérateurs responsables de leur mise sur le marché et destinée aux communes, EPCI ou syndicat
mixte ayant la charge de la gestion du service public des déchets.
Par délibération en date du 7 février 2008 le Conseil de Communauté avait autorisé la signature de 
la convention d'adhésion à ECOFOLIO pour une période de 5 ans.
La  convention  étant  arrivée  à  échéance,  Ecofolio  propose  une  nouvelle  convention  d’adhésion 
organisant le versement des soutiens financiers (au recyclage, à la valorisation hors recyclage et à 
l’élimination) sans modifier ni l'organisation logistique mise en place, ni le geste de tri de l'habitant.

LE CONSEIL,
APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

DÉCIDE :

- d'autoriser la signature électroniquement de la Convention d'adhésion relative à la collecte et à 
l'élimination des déchets de papiers graphiques visés par le dispositif légal avec EcoFolio ;

- de donner délégation à Monsieur Philippe ROUMILHAC, Directeur du Pôle Environnement pour 
signer électroniquement la convention Ecofolio.

GD2013-09-26_045 N°45 - 2/2


